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星报讯（焦妮娜 王芬 记者 沈

娟娟） 联想电脑、美的冰箱、合

力叉车、可口可乐……在合肥经

开区有不少企业，记者昨日从合

肥经济技术开发区获悉，自1月29

日（正月初七）～2月7日（正月十

六）连续10天，每天上午9：00～

12：00举办招聘会，2月8日～2月

29日逢周三、周五、周六上午举办

返乡务工人员专场招聘会。

合肥经开区人才中心相关

负责人介绍，今年经开区企业用

工需求将达到4.5万人左右，其

中需求总量的92.88%为普工、技

术工种。

合肥市年初最缺什么人才？

从合肥市去年第四季度才市供求

分析发现，技能型人才需求迅速上

升 ，占 到 了 所 有 需 求 职 位 的

16.96%。记者昨日走访省城各大

人才市场发现，掌握专门知识和技

术、具备一定的操作技能、从事生

产和服务等领域一线工作的技能

型人才，年初依旧吃香。另外，伴

随季节性用工的来临，销售等人才

需求也在增加。

记者从合肥市去年第四季度

才市供求情况上了解到，技能型

人才需求岗位数从去年第三季度

排行榜的第十一位跃居第四季度

的第二位，需求量激增。这一形

势显然也延续到了今年。“近来，

省城出台了一系列招商引资政

策，陆续引进一批战略性新兴产

业和高新技术类产业项目，而这

些项目在开工的不同阶段都需要

技能型人才，年初用工旺季，也带

动了技能型人才的需求。”才市工

作人员分析道。

合肥经济技术开发区企业近期招募
单位名称

联合利华（中国）有限公司

安徽佳通轮胎有限公司

合肥美菱股份有限公司

合肥杰事杰新材料有限公司

安徽应流机电有限责任公司

合肥海尔电冰箱有限公司

合肥得润电子器件有限公司

景智电子(合肥)有限公司

合肥金工轴承有限公司

合肥联亚制衣有限公司

合肥宝龙达信息技术有限公司

合肥中辰轻工机械有限公司

库尔兹压烫科技合肥有限公司

东海橡塑（合肥）有限公司

合肥常青机械制造有限责任公司

安徽派雅新能源股份有限公司

华润纺织（合肥）有限公司

合肥华凌股份有限公司

广州嘉特利电机实业有限公司

航嘉电器（合肥）有限公司

合肥海尔空调器有限公司

合肥美的荣事达电冰箱有限公司

合肥海尔信息有限公司

合肥海尔洗衣机有限公司

合肥嘉东科技有限公司

安徽国晶微电子有限公司

安徽长城制冷科技有限公司

合肥梵隆汽车部件有限公司

安徽毅昌科技有限公司

联宝（合肥）电子科技有限公司

花王（合肥）有限公司

洽洽食品股份有限公司

三菱电机捷敏功率半导体（合肥）

有限公司

美的冰箱事业部零部件公司

合肥统一企业有限公司

合肥晶弘电器有限公司

日立建机（中国）有限公司

合肥熔安动力机械有限公司

合肥康盛管业有限公司

安徽森隆机械制造有限公司

安徽万总服饰有限公司

招聘岗位

机械操作工、机械维修工、普工

生产工人、炼胶工、经警等

培训生

一线操作工

数控车工、加工中心操作工、电焊工、钣金工、保安

员、锅炉工等

一线操作工

操作工、检验员、机械维修

普工

轴承磨工、轴承装配工、电工、焊工、镗床工、钳工等

车缝工、中烫、机修工、电工、QC、培训生等

储备干部、仓管、作业员

电焊工、质检员、装配钳工、业务员

卷绕操作工、模压操作工、生产计划专员等

操作工、采购人员、人事专员、品质管理

操作工、技能工、科室人员

生产线操作工

辅助工

一线操作工

操作工

普工、技术工

注塑工、普工、装配工

普工、技术工

一线操作工

注塑工、装配工、机加工、普工

操作工、技工、检验员、维修电工、司机

操作工、维修工程师、工艺员、检验员、保安

操作工

操作工、真皮工、辅助工、喷涂工、仓管员

注塑、钣金、普工、仓管员、搬运工

一线员工

一线员工

生产线员工、机电类技工 120名

一线操作工、质检、维修工程师、翻译等

包装工、操作工

品保技术员、锅炉技术员、营膳技术员等

普工、焊工、检验员等

涂装工、组装工、物流辅助工等

划线工、钳工、打磨、数控磨床主操手等

生产线员工、技术员

焊工、汽车装配、铆焊学员等

车工、缝纫工、车缝组长、裁剪组长等

招聘人数

349名

467名

500名

386名

568名

500名

500名

500名

260名

512名

450名

190名

298名

256名

300名

260名

240名

1000名

360名

1000名

500名

500名

320名

300名

318名

311名

300名

265名

370名

500名

30名

80名

500名

280名

500名

240名

80名

135名

156名

100名

此外，合肥经济技术开发区正在开展“春风行动”新春返乡务工人员就业服务月活动，时间为2012

年1月29日～2月29日，活动地点：合肥经济技术开发区人才劳务中心招聘大厅（莲花路519号，市内可

乘坐150、148、901路公交车至莲花路站下），联系电话：0551-3812611 3804856

合肥经开区2月7日前每天上午9:00-12:00举办招聘会

亲，联想、美的请你来上班

星报讯（梅振兴 记者 何良

海） 位于安徽皖南山区的池州

市石台县矶滩乡里重阳村民组

是一个靠山吃山的小山村，这里

住有80多户人家，300多人，当

地村民主要经济来源是茶叶、木

材和竹子。这里的农民热情好

客、淳朴友爱，靠着一双勤劳的

双手祖辈几代人都是生活在这

里。可这个村通向外面的唯一

道路，却让村民苦恼不堪。

今年正月初一，当人们都沉

浸于春节喜庆之中时，这里的村

民却拿着锹、锄头到路上清理淤

泥，为的是正月走亲访友拜年时

不沾上一身泥水。

这条路是这个村庄对外唯

一的通道，由于交通严重不便，

至今村里没有一辆运输车辆，也

没有公交车，摩托车是当地的主

要交通工具，可骑摩托车的时候

还得很小心，整个路面坑坑洼

洼，雨雪天就是一路泥泞。一些

年长的或者不会骑摩托车的村

民，全靠步行到十几公里外的乡

镇采购生活用品，再靠着一双肩

膀挑回家。村里的山货也很难

运出去，每天早上，住在这里上

幼儿园和上学的孩子们，都要走

到十几公里外面的矶滩乡中心

小学读书，下午放学之后再走这

条路回家，日复一日、年复一年，

祖辈几代人都是这样过来的，如

今当地经济发展比以前好了，可

这条路却变得越来越差。

该村村民组长梅长根告诉记

者，这条路早在2008年就列入了

石台县村村通工程计划，当年计

划修5.3公里的路，只修了4公里

就停工了，还有1公里多是泥泞

路，即使是2008年修的路，由于质

量差又遭遇山洪，现在已经严重

损毁。还有一座1976年修的 10

米长的拱桥，也被山洪冲毁，变成

一座危桥，车辆根本无法通行。

一条山路阻隔村民致富路

年味犹未散，抢工战打响

技能型人才成需求“黑马”
随着春节渐行渐远，求职潮开始涌动。记者昨日从省人社厅

了解到我省 30 个重点园区、500 家重点企业的用工监测情况，总体

来说，普工成为用工最大缺口，而从合肥市去年第四季度才市供求

分析发现，技能型人才需求也迅速上升，占到了所有需求职位的

16.96%。

根据人社部门对我省30个经

济技术开发园2012年 1月上半月

的监控，园区 10659 家企业中，截

止到 2011 年 12 月底，共有员工

835292人，今年1月上半月计划招

聘63203人，实际招聘14208人，用

工缺口48995人。从缺工结构比

例看，普工仍为缺口大头：总缺工

48995人，普工缺36537人，占缺工

总数的74.6%；技工缺10899人，占

22.2% ；行 政 管 理 缺 1559 人 ，占

3.2%。从员工流失看，园内企业流

失员工7093人，占园内实有员工

数的0.8%，略有上升。

我省500家重点监测企业1月

计划招聘22917人（其中小微型企业

5597人），实际招聘6414人（其中小

微型企业2659人），用工缺口16503

人（其中小微型企业3418人）。

从1月份上半月缺工结构看，

这些企业与开发园区缺工结构相

差不大。普工、技工、行政管理人

员分别占缺工总数的69.8%、22.8%

和 7.4%。从员工流失看，监测企

业流失员工2860人，占监测企业

实有员工的0.9%，环比减少0.9%。

技能型人才成需求“黑马”

2011年第四季度十大热门招聘岗位
和十大热门应聘职位

十大热门应聘职位

职位类别

销售管理/销售人员

财务/审计/税务

建筑工程/道桥/园艺

行政/后勤

人力资源

工程/机械/能源

电子/电器/半导体

物流/仓储

计算机软件

生产/营运

占求职人员总量比例

求职人

数比例

18.15%

13.31%

8.71%

6.69%

6.68%

5.75%

3.03%

3.02%

2.18%

2.06%

72.42%

路面都是烂泥路面都是烂泥，，无法正常行走无法正常行走

十大热门招聘岗位

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

占招聘需求总量比例

岗位类别

销售人员

技能型人才

服务类

财务/金融

客服/技术支持

工程/机械/能源

生产/营运

毕业生类

物流/运输/仓储

类

建筑/房地产类

需求比例

27.13%

16.96%

16.78%

5.62%

3.44%

2.42%

2.12%

2.03%

1.95%

1.21%

80.75%


